Episcopis per Constitutionem attributum.

Ad sextum. Confessarios quidem extraordinarios Monialium nullatenus posse post Constitutionem illarum confessiones audire, nisi prius ab Episcopo Diocetano idonei judicentur & approbentur. Ordinarios verò Confessores ante Constitutionis publicationem deputatos posse triennio ab eorum deputatione inchoando, pergere in confessionibus Sanctimonialium audiendis, absque alio examine & approbatione Episcopi. Quod si contingat ut illorum facultas à Sede Apostolica ultra triennium prorogetur: tunc debere eos ab Episcopo examinari & approbari.

Ad septimum. Superiores Regulares electos seu deputatos ante ipsius Constitutionis publicationem: quibus alioquin facultas competat audiendi confessiones Monialium sibi subjectarum, posse durante eorum officio pergere sine alia Episcopi approbatione in confessionibus audiendis illarum tantum que spontè ac proprio motu id ab eis petierint. At verò eos qui post Constitutionem eligentur aut quocummodo deputantur, vel qui in eorum officis seu dignitatibus, expleto jam tempore à Constitutionibus cujusque Ordinis vel alias legitime præfinito, ad aliud tempus confirmantur, nequaquam posse Sanctimonialium confessiones audire, nisi prius à Diocetano Episcopo, idonei judicati, atque approbati fuerint.

Ad octavum. Confessiones hujusmodi nullas atque irritas esse.

Ad nonum. Regulares generaliter ab Episcopo approbator, ad confessiones personarum secularium audiendas nequaquam censeri approbatos ad audiendas confessiones Monialium sibi subjectarum; sed gere quoad hoc speciali Episcopi approbatione.

Ad decimum. Regularem ad audiendas confessiones Monialium unius Monasterii ab Episcopo approbatum, minimè posse audire confessiones Monialium alterius Monasterii.

Ad decimum primum. Confessores extraordinarios semel deputatos atque approbatos ab Episcopo ad Monialium confessiones pro una vice audiendas, haud posse pluries in vim approbationis ejusmodi illarum confessiones audire, sed ab Episcopo toties esse approbandos, quoties casus deputationis contigerit.

Ad decimum secundum. Non teneri ejusmodi causam significare Superioribus Regularibus, sed hoc relinqui arbitrio & prudentie Episcoporum quorum conscientiam Sacra Congregatio ferè oneravit, ne facultate sibi hac in parte attributa quocummodo abutantur ejus rei in districto Dei Judicio rationem reddituri.

Ad decimum tertium. Constitutionem habere locum in omnibus delictis, non autem in notoriis tantum & cum populi scandalo.

*Qua Sacra Congregatio responsa ad se velata. felicitis recordationis Gregorii XV. & Sanctissimi D. N. Urbani VIII. in omnibus approbavit.*

A. Card. Cætanus.

Prosper Fagnanus Sacra Congregationis Secret.

# DE PRIVILEGIIS

Idem Innocentius III. Auzonen. Episcopo.

## CAPUT XVIII.

**E**X parte tua quaesitum, utrùm Clerici & Laici, qui litteras protectionis ostendunt, in quibus personæ suæ expresso nomine, cum omnibus rebus suis sub Apostolica protectione consistere declarantur, à jurisdictione Episcopi Diocetani sint exempti? Nos autem tibi respondemus, quod per litteras hujusmodi, ab Episcoporum suorum potestate minimè subtrahuntur.

## SUMMARIUM.

- 1 Exceptio generalis persona tantum aut persona & rerum sub protectione Papa non eximit personam nec res à jurisdictione Episcopi.
- 2 Exemptio alia est merè personalis, alia localis vel mixta. Ibid. vers. Secundo nota.
- 3 Referendarii utriusque vel alterius Signature eorumque familiares, an etiam ratione delicti seu contractus aut rei de qua contra ipsos agitur, sint exempti ab Ordinariorum jurisdictione & n. seq. usque in fin.
- 4 Referendarius exemptio à jurisdictione Ordinarii ex Bulla Pauli III. an sublata sit ex c. 1. fell. 24. Conc. Trid. n. 2. usque ad n. 12.
- 5 Dicitio hujusmodi similitudinem inducit & per similitudinem demonstrat, n. 2. vers. Et quoad hoc.
- 6 Referendarii sunt ceteris Officialibus & Ministris Curie digniores & cur n. 3.
- 7 Referendarii non habent simpliciter titulum honorarium, sed officium & in quibus consistat & n. 11.
- 8 Referendarii qualiter & quando admittuntur ad Signaturam Justitiae vel Gratie.
- 9 Littera Apostolica quando dicuntur gratiam vel Justitiam continere.
- 10 Exemptionis indultum Referendarii concessum est ex debito justitiae in remunerationem laborum quos sustinent pro servitio Sedis Apostolicae & universalis Ecclesiae utilitate.
- 11 Concilii Tridentini Decretum c. 11. fell. 24. procedit in causis criminalibus tantum, non autem in civilibus.
- 12 Ratio in promissio posita restringit dispositionem generalem ad limites ipsius rationis.
- 13 Eugeniana Constitutio quoad obtinentes beneficia non fuit derogatum à Concilio Tridentino, nisi in causis criminalibus.
- 14 Protostarii Apostolici ex privilegio deferentes, habitum & rochetum non possunt in prima instantia coram Ordinariis locorum conveniri in causis civilibus summam 25. ducatorum auri de Camera excedentibus.
- 15 Referendariorum eorumque familiarium exemptio ex Bulla Pauli III. sublata fuit à Concilio Tridentino in c. 3. fell. 6. & c. 4. fell. 14. Declaratur num. 16.
- 16 Episcopi tanquam Sedis Apostolicae delegati possunt procedere contra exemptos extra jurisdictionem, si in jure Ecclesiæ resideant, aliàs secus.
- 17 Dicitio quicumque est effrenata & comprehendit omnes, etiam in sublimi dignitate constitutos & n. 45.
- 18 Familiarium Referendariorum exemptio de qua in Bulla Pauli III. sublata fuit à Concilio Tridentino in favorem Episcoporum residentium & n. seq. nec revixit per Constitutionem Sixti V. n. 20. & n. 51.
- 19 Referendariorum exemptio de qua in Bulla Pauli III. sublata est à Concilio Tridentino etiam in causis civilibus.
- 20 Referendariorum exemptio à Concilio Tridentino sublata fuit probata etiam ex Constitutione Sixti V.
- 21 Bulla Sixti V. qui Referendarii eximuntur à jurisdictione Ordinariorum expenditur & n. seq.
- 22 An eadem Bulla jusserit Decreta Concilii Tridentini quibus exempti subiciuntur Ordinariis ut Sedis Apostolicae delegatis.
- 23 Papa nunquam ita eximit aliquem à jurisdictione, quin ipse possit per se vel suos delegatos procedere.
- 24 Jurisdictione Ordinarii sublata, non censetur sublata jurisdictione per Sedem Apostolicam delegata. Declaratur n. 25.
- 25 Exemptio à visitatione sub generali exemptione à jurisdictione non comprehenditur. Declaratur n. 30. & seqq.
- 26 Exemptionis privilegium potius intelligi debet ut in suo casu corrigat jus præcedens, quàm ut sit inane & elusorium.
- 27 Constitutio posterior tollit Decreta Concilii Tridentini contraria, etiam si eidem Concilio specialiter non deroget.
- 28 Papa est iudex ordinarius exemptorum & n. 48.
- 29 Exemptiones à jurisdictione Ordinarii etiam impoſuerunt concedenda que titulis honorariis sunt annexæ, sublatae sunt à Concilio Tridentino.
- 30 Constitutio posterior edita motu proprio & ex certa scientia derogat prima contraria etiam habenti clausulam derogatoriam ad futuras dispositiones.
- 31 Cardinales quatuor à Paulo III. creati per litteras in forma Brevis post ejus obitum exhibitas. Ibidem.
- 32 Verba universalis & geminata excludunt etiam ea quae alias non includerentur & n. 44.
- 33 Legati facultas conferendi beneficia, an comprehendat beneficia Papæ reservata.
- 34 Exempti Sedis Apostolicae immediatè subiecti non subsunt visitationi Ordinarii.
- 35 Referendarii an sint veri familiares Papæ, an verò ex privilegio & n. seq. usque ad n. 40.
- 36 Familiaritas vera & non ficta constituitur ex commensalitate & servitio & n. seq.
- 37 Cardinales non sunt Papæ familiares. Item, nec Potæ Auditores. Ibid.
- 38 Familiares veri non constituuntur ex eo quod recipiuntur à Papa in veras, ac proprios familiares, nisi insistant circa servitium & vivant expensis illius.
- 39 Constitutio Pauli III. super familiaritate Referendariorum expenditur, ibid.
- 40 Princeps potest contra veritatem fingere, sed non veritatem immutare, n. 37. vers. Et Princeps.
- 41 Sappatronatus concessum à Papa cum clausula, ut sit perinde ac si effect ex fundatione vel donatione laicorum etiam Regum, censetur ex privilegio & est abrogatum à Concilio Tridentino.
- 42 Referendarii ratione beneficiorum quae obtinent an subsunt jurisdictioni Ordinarii.
- 43 Referendariorum exemptio ab Ordinariis jurisdictione an sit restringenda, ut non habeat locum ratione delicti seu contractus aut rei litigiosa & n. seq. usque in fin.

approbatur: tamen Regulares non curatos qui de facto confessiones secularium audiunt, absque Episcopi examine & approbatione, Sacra Congregatio censuit non ab Episcopo, sed à suis Superioribus esse puniendos, nec ad hunc casum pertinere decretum d. cap. 11. quod loquitur de exercitibus curam animarum Monasterii incumbentem. Nec cap. Per exemptionem infra eodem lib. 6. quia loquitur de Presbitero qui Parochianorum curam habet: Sicuti neque ad hunc casum pertinet decretum d. c. 11. sess. 24. Quod subijcit exemptos jurisdictioni ad prescriptum hujus Decretalis, cum hæc loquatur de exemptis qui Ecclesiis Parochialibus præficiuntur. Unde eodem modo contendunt Regulares non posse ab Episcopo coerceri supra dictos, qui de facto Matrimonia solemnizant. In multis enim casibus jura dant potestatem cognoscendi sed non exequendi, ut l. A Divo Pio, ff. de re jud. gl. 1. in Clem. 1. de foro compet. & inter non subditos non est bona consequentia: Episcopus habet jurisdictionem, ergo & personalem distinctionem, ut ait Ancharan. in cap. Ea que sub nu. 17. de regul. jur. in 6. Ideoque laicus effectus Clericus vel Monachus post commissum delictum, licet quoad bona sub sit jurisdictioni Judicis secularis prævalentis; non tamen potest ab eo personaliter dirigi, aut puniri secundum optionem Joan. Andr. communiter receptam in cap. unica supra de obligat. ad rationem. Et similiter etiam Judex laicus quandoque de causis Clericorum cognoscit, tamen coercere personas Ecclesiasticas vel ipsarum bona per executionem realem non potest sine mandato Episcopi, c. Ut summa de sent. excomm. Anchar. in d. c. Ea que sub nu. 17. ver. Item licet territorium. Præsertim verò, quia actus concedendi licentiam interveniendi Matrimonii celebrandis prædicandi in Ecclesiis sui vel alterius Ordinis & confessiones audiendi sunt voluntarie jurisdictionis; à qua non rectè inferatur ad jurisdictionem coercendi; que est contentiosa & que nunquam censetur tributa in exemptos, nisi in casibus à jure expressis, ut per Joan. Andr. Gemin. & Franc. in cap. Episcoporum, de privil. in 6. Unde in simili quamvis in Clem. 1. de sent. excomm. Regulares utcumque exempti jubentur servare interdicta Ordinariorum: tamen si interdicta non servaverint, non propterea ab eis puniri possunt secundum Vitalin. hic post Paul. num. 92.

Hæc cum à Cardinali Episcopo ad S. Congregationem delata fuerint visa fuerit egere speciali Sedis Apostolicæ remedio; nam et si verba Concilii sint clara, ideoque non admittant interpretationem aut conjecturam voluntatis absurdum tamen esse, ut melioris conditionis sint qui de facto nulla autoritate suffulti unum vel plura Sacramenta administrare presumunt, quam qui illa administrant ratione curæ prævio examine & approbatione Episcopi, cum præsertim ex Clement. Quia contingit, de privil. Religiosi qui Clericis aut laicis Sacramentum Unionis extreme vel Eucharistiæ administrare, Matrimonia solemnizare presumpserit, non habita super his Parochialis Presbiteri licentia speciali, excommunicationis incurram sententiam pro facto per Sedem Apostolicam duntaxat absolvendi; & locorum Ordinarii postquam de hoc sibi consiterit possint eos excommunicatos facere publicè denunciari, licet hæc poena excommunicationis quoad Matrimonia fuerit postea sublata decreto Tridentini Concilii cap. 1. sess. 23. de reform. Matrim. quod fuit contentum sola poena suspensionis, ut aliis S. Congregatio declaravit. Sed nihilominus ex d. cap. 1. nulla atque irrita sunt Matrimonia, ut proponitur, celebrata. Et valde absurdum videtur, ut cum hæc concernant animarum salutem & spectent ad curam & sollicitudinem Episcopi, ipse habeat manus ligatas & officium suum hæc in parte exequi non possit, cum executio sit pars jurisdictionis cap. Si Delegatus de off. Deleg. in 6. & notat Joan. de Anan. in cap. Significasti in fine supra eod. tit. Ad hoc cap. Quia frater 7. qu. 1. & quod per illum textum notat Innocen. in c. Ad aures, n. 2. supra de tempor. ordinat. ubi ait: Vani capitis esset, qui diceret Prælatum non posse præcipere sine causæ cognitione & maxime in his que pertinent ad suum officium; & sequitur hic Joan. de Anan. ante num. 4. Ob quam rationem visa sunt etiam egere specialis provisione duo inconvenientia superius relata de Regularibus qui prædicant verbum Dei sine Episcopi licentia vel benedictione, aut Episcopo contradicente, ac de illis, qui de facto secularium confessiones audiunt sine examine & approbatione Episcopi: Ideoque expedire ut si Sanctissimo placuerit aliquid addatur ad prædicta Concilii decreta & per generalem Constitutionem detur Episcopo facultas coercendi exemptos tam seculares quam regulares, qui in marum curam personarum secularium Monasterii, seu domesticæ Sacramenta incumbentes exercent, sive alias Ecclesiasticæ Sacramenta aut unum ex illis ministrant prævia Episcopi licentia & approbatione; sive quomodocumque in dictæ curæ exercitio, aut in eorumdem Sacramentorum vel ali-

cujus ex illis administratione de facto se ingerant in his que hujusmodi curam, seu administrationem concernunt, omnimode jurisdictioni, visitationi & correctioni Diocesani Episcopi itaque Sedis Apostolicæ Delegati plene in omnibus subiciantur. Et similiter habeat Episcopus auctoritatem puniendi quoscumque exemptos, tam seculares quam regulares, qui in alienis Ecclesiis aut que suorum Ordinum non sunt absque Episcopi licentia & in Ecclesiis suis aut suorum Ordinum non petita Episcopi benedictione aut ipso contradicente prædicare presumpserint.

Paulò post Cardinalis Ludovicius retulit in Sacra Congregatione Episcoporum Regularium abusus circa Monasteria Monialium eis subiectarum, & cum deliberatum esset de remediis, Cardinalis Ubaldinus resultit in S. Congregatione Concilii compilari Constitutionem circa privilegia Regularium, qui delinquant in administratione Sacramentorum & prædicant absque Episcopi licentia vel benedictione aut Episcopo contradicente; & ne leges multipliciter proposuit è re esse, ut in eadem Congregatione agatur de aliqua provisione etiam quoad Monasteria Monialium; & hoc quoque caput inferatur in eadem Constitutione, quod & reliqui omnes probantur.

Itaque cum de his de liberatum esset in S. Congregatione Concilii habita die 17. Decembris 1621.

Tamet si Monasteria Monialium Regulariter subiectarum non sub sint Episcoporum jurisdictioni, sed iuxta sint à Concilio relinquit sub eorumdem Regularium cura & custodia in capite 8. & 9. sess. 25. de Regular. & propterea Episcopi nullam habeant auctoritatem in Regularibus, qui earumdem Monialium confessiones audiunt, aut in eorumdem Monasteriorum administratores, ut aliis Sacra Congregatio declaravit, quia tamen experientia docuit valde expedire Ecclesiasticæ discipline, ut Diocesani circa hæc & alia infra scripta aliquam habeant facultatem; Patres censuerunt Constitutionem, ut proponitur publicandam addendum esse; ( Ut Episcopi habeant auctoritatem approbandi Confessarios tam seculares quam regulares Monialium regularibus subiectarum, eosque confessarios & administratores ex legitima causa movendi, saltem ubi Superiores Regulares ab Episcopo admoviti eos amovere detrectaverint ad exemplum, cap. 8. & cap. 14. sess. 25. de regul. ubi in casibus hic expressis regulares subijciuntur Episcopi in casum negligentie superiorum.)

Deinde etiam exempti in concernentibus clausuram Monasteriorum Monialium etiam Regularibus subiectarum sub sint Episcoporum jurisdictioni tam ex dispositione juris communis, cap. Periculofo, de statu regul. in 6. quam Trident. Concilii in cap. 5. sess. 25. de regular. Tamen huic decreto censuerunt addendum esse, ut exempti tam seculares quam regulares, si deliquerint circa clausuram, aut circa personas intra septa degentes vel circa bonorum administrationem eorumdem Monasteriorum, ab Episcopo loci tanquam Delegato Sedis Apostolicæ puniri possint.